
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-01087559- -UNC-ME#FCQ

 
VISTO:

La Resolución 60/2021 de la Secretaría de Políticas Universitarias del Ministerio de Educación de la Nación, que
establece el fortalecimiento de las actividades de extensión en las Universidades Nacionales.

La RR 671/2022 de creación del Programa “Curricularización de la Extensión Universitaria” en el marco de la
Secretaría de Extensión Universitaria de la Universidad Nacional de Córdoba.

La Resolución Decanal 2477/2022, que crea el Equipo de Extensión de la FCQ, con el objetivo de coadyuvar en la
promoción, asesoramiento y acompañamiento en la formulación y ejecución de proyectos de extensión, así como
también, en el diseño de propuestas de curricularización de la extensión.

La Resolución Decanal de la Facultad de Filosofía y Humanidades 1103/2022, que aprueba la actividad
“Curricularización interfacultades de prácticas extensionistas”, desarrollada entre la cátedra Geografía Física Crítica
y Naturalezas del Antropoceno de esa unidad académica, la asignatura Microbiología de los alimentos de la
Facultad de Ciencias Químicas y la organización socioambiental “Almaverde”.

La propuesta de curricularización de la extensión de la asignatura Microbiología de los Alimentos en el plan de
actividades 2023. 

La presentación de la Secretaría de Extensión para el reconocimiento de la participación de docentes y estudiantes
en el marco del programa de “Extensión en el Aula”. 

CONSIDERANDO:

Que la actividad se presenta como una continuación de la curricularización de actividades de extensión entre las
asignaturas “Microbiología de los Alimentos” de la carrera de Bioquímica, de la Facultad de Ciencias Químicas, y
“Geografía Física Crítica y Naturalezas del Antropoceno” de la carrera de Geografía de la Facultad de Filosofía y
Humanidades;

Que las actividades realizadas abordaron la problemática de la eutrofización del lago Piedras Moras de la localidad
de Almafuerte, a partir de la articulación y el trabajo en conjunto con la Agrupación “Almaverde” de esa localidad y
estudiantes de 6° año del colegio secundario Manuel Estrada, de dicha localidad;

Que la actividad tuvo la intencionalidad, por un lado, de realizar una mirada crítica de la problemática actual y futura
en torno al agua en el lago Piedras Moras desde un enfoque interdisciplinario e intersectorial; y por el otro, de
promover el encuentro de estudiantes de ambas Facultades con integrantes de la organización socioambiental
“Almaverde”, aportando saberes y conocimientos disciplinares específicos;



Que la actividad contó con la participación del equipo de la Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias
Químicas, integrantes del equipo de la Secretaría de Extensión de la Facultad de Filosofía y Humanidades, docentes
de las asignaturas mencionadas, referentes territoriales y estudiantes, y que tiene la intención de replicarse en años
posteriores; 

Que el reconocimiento académico de estas actividades visibiliza y fortalece el trabajo extensionista de la Facultad de
Ciencias Químicas y sus vínculos con la sociedad;

Que las actividades de extensión en interrelación con las actividades de docencia e investigación, fortalecen la
formación integral de estudiantes de esta casa de estudios;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

 RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.  Otorgar  el reconocimiento académico a las actividades de curricularización de la extensión
desarrolladas en el marco del dictado de la asignatura “Microbiología de los Alimentos” de la carrera de Bioquímica,
de la Facultad de Ciencias Químicas, en articulación con la cátedra “Geografía Física Crítica y Naturalezas del
Antropoceno” de la carrera de Geografía de la Facultad de Filosofía y Humanidades; y la organización
socioambiental “Almaverde”.

ARTÍCULO 2º. Reconocer la participación de docentes y estudiantes que participaron de dichas actividades, que
obran en el Anexo de la presente resolución. 

ARTÍCULO 3º. Protocolícese, inclúyase en el digesto electrónico de la UNC, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS, EL QUINCE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.

 





ANEXO  
 


APELLIDO y Nombres DNI Estudiante / Docente Unidad académica 


DÍAZ IRISO, Sofía Ayelén 38181253 Docente FCQ 


MARY, Verónica Sofía 29182601 Docente FCQ 


PAGLIONE, Pedro Agustín 38731285 Docente FCQ 


THEUMER, Martín Gustavo 24559496 Docente FCQ 


VÉLEZ, Pilar Andrea 33885857 Docente FCQ 


ARIAS KNUDSEN, Rosa Josefina 41121963 Estudiante FCQ 


BIDEPLAN, Victor Isaías 43542260 Estudiante FCQ 


BRIZUELA, MarÍa Daniela  42553696 Estudiante FCQ 


FERCHAU, Yanela Marylin 44149542 Estudiante FCQ 


GIORDANA, Bianca Yanet 43884421 Estudiante FCQ 


GONZALEZ JULAR, Lara Milagros 42338524 Estudiante FCQ 


LLAMOSAS, Eliana Fatima  38731469 Estudiante FCQ 


MAITRE, Milagros María 42534811 Estudiante FCQ 


MIRANDA, Sabrina 40703156 Estudiante FCQ 


MORALES, Cesar Gustavo 37532735 Estudiante FCQ 


MORALES FAURE, Zoe Victoria 42911154 Estudiante FCQ 


NUÑEZ, Joaquin Martin 41382898 Estudiante FCQ 


PERALTA, Sofia 43365115 Estudiante FCQ 


PEREZ, Rocio del Valle  42260259 Estudiante FCQ 


QUINTERO, Lautaro  41223949 Estudiante FCQ 


REYNOSO, Magali 39943952 Estudiante FCQ 


RÍOS, Agustina Ludmila 42441913 Estudiante FCQ 


ROVIRA, Celeste Jazmín  42711302 Estudiante FCQ 


ZABALA RUIZ, Natalia Belén  41484523 Estudiante FCQ 


Gilda Collo  Docente FFyH 


Rubén del Sueldo  Docente  FFyH 


Franco Rivetti 39302209 Estudiante FFyH 


Carolina Rocío Kraisman  43525041 Estudiante FFyH 


Isaías Silverio Castro 44370217 Estudiante FFyH 


Carolina Montenegro  39689279 Estudiante FFyH 


Lucas Frantzem Boos 43487979 Estudiante FFyH 


Ainara Nehuen Ovando 44084285 Estudiante FFyH 


Rosario Ighina 44297400 Estudiante FFyH 







Ornella Milone 44580203 Estudiante FFyH 


María Guadalupe Moyano 46072511 Estudiante FFyH 


Julia Soto 45254264 Estudiante FFyH 


Lucero Jazmín Itati  44579601 Estudiante FFyH 


Pilar Agustina Romero  43880181 Estudiante FFyH 


Pino Santiago  43368446 Estudiante FFyH 


Mizraji, Carolina 32786602 Estudiante FFyH 


Bergia Verenice 45090865 Estudiante FFyH 


Santiago emanuel garrido  45766796 Estudiante FFyH 


Ana Josefina Rosales 42475193 Estudiante FFyH 


Valentina Emilia Moreno 44805687 Estudiante FFyH 


Santiago Agustin López 45086232 Estudiante FFyH 


Valentina Sairafi Elías 45348637 Estudiante FFyH 


Julieta Spontón 43559680 Estudiante FFyH 


Rodriguez Tomas Jeremías  43608805 Estudiante FFyH 


Francisco Maino 34637991 Estudiante FFyH 


Pascual Ramon Toledo 42365000 Estudiante FFyH 


Julian Martin Abdala 39002951 Estudiante FFyH 


Noa Hocsman Diehl 35876133 Estudiante FFyH 


Mailen Rocio Saldaño 44218976 Estudiante FFyH 


Godoy Huilen Del Rosario 43798791 Estudiante FFyH 


Agustin Moreno Martins 45961743 Estudiante FFyH 


Fabrizzio Leonel Gardella 32091568 Estudiante FFyH 


Mauro E. Diaz. 44761003 Estudiante FFyH 


Alan Jaroszuk 39228669 Estudiante FFyH 


Domingo Pablo Myszraj 43769255 Estudiante FFyH 


Vicente Godoy  39079158 Estudiante FFyH 


Lucila Leguizamon 43881853 Estudiante FFyH 


Cristóbal Tatián  41600408 Estudiante FFyH 


 





	numero_documento: RHCD-2024-28-E-UNC-DEC#FCQ
	fecha: Martes 2 de Enero de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-01-01T21:34:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-01-02T08:31:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-01-02T08:31:43-0300
	GDE UNC




